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황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-29 예산액 390,383,000

제2022학년도 황강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 380,434,000원"을 "세입·세출 각각 390,383,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 390,383 380,434 9,949 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 220 66,414 17

학생복지/교육격차 해소 1,561 28,374 7.2

기본적 교육활동 681 47,678 12.2

선택적 교육활동 7,625 95,770 24.5

교육활동 지원 -800 26,264 6.7

학교 일반운영 662 125,883 32.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,087 379,658 97.2

자체수입 학부모부담수입 -139 7,861 2

자체수입 행정활동수입 1 451 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,413 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 379,658 369,571 10,087

1.지방교육행정기관이전수입 379,658 369,571 10,087

1.교육비특별회계전입금수입 379,658 369,571 10,087

1.교육비특별회계전입금 379,658 369,571 10,087

1.학교운영비전입금 169,708 169,708 0

2.목적사업비전입금 209,950 199,863 10,087
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,819,000원 * 1교 =
5,819,000

(성립전_3추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 2,371,000원 * 1교 =
2,371,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

118,000원 * 1교 =
118,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

109,000원 * 1교 =
109,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

170,000원 * 1교 =
170,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사맞춤형복지

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 교수ㆍ학습 활동용 교사 

태블릿PC 지원비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 8,312 8,450 -138

1.학부모부담수입 7,861 8,000 -139

1.수익자부담수입 7,861 8,000 -139

1.급식비 7,861 8,000 -139

1.급식비 7,861 8,000 -139 교직원급식비 : -139,000원*1회= -139,000

2.행정활동수입 451 450 1

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료및수수료 60 60 0

1.사용료 60 60 0

2.기타행정활동수입 391 390 1

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 241 240 1

1.기타행정활동수입 241 240 1 법인카드환급금 : 1,000원*1회= 1,000

3.기타수입 2,413 2,413 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

1.순세계잉여금 2,413 2,413 0

세입합계 390,383 380,434 9,949
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,414 66,194 220

1.기타 교직원보수 63,074 62,474 600

1.교직원대체인건비 61,874 61,274 600

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 61,874 61,274 600

1.기간제교원인건비 58,360 57,760 600 (성립전_3추)인건비 : 300,000원*2명= 600,000

2.기간제교원법정부담금 3,514 3,514 0

2.기타수당 1,200 1,200 0

1.[초]제수당 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,340 3,720 -380

1.교직원역량강화 1,909 2,050 -141

1.[초]직무연수 1,409 1,550 -141

1.일반수용비 1,409 1,550 -141 교육연수경비 : 14,000원*1명= 14,000

교직원심폐소생술 : -155,000원*1회= -155,000

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)500 500 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 90 90 0

2.교직원복지 1,431 1,670 -239

1.[초]동호회지원 261 500 -239

1.교직원복지비 261 500 -239 동호회운영비 : -119,500원*2회= -239,000

2.[초]교직원문화행사 1,170 1,170 0

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,374 26,813 1,561

1.급식 관리 9,111 9,550 -439

1.학교급식운영 9,111 9,550 -439

1.[초]급식운영비 1,250 1,550 -300

1.일반수용비 900 1,200 -300 급식소모품구입비 : -100,000원*3종= -300,000

2.연료비 350 350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 7,861 8,000 -139

1.전출금 7,861 8,000 -139 비조리교급식비전출 : -139,000원*1회= -139,000

2.보건관리 12,775 12,775 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,829 6,829 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 85 85 0

1.학생복지비 85 85 0

3.[초]보건실운영 1,346 1,346 0

1.일반수용비 6 6 0

2.학생복지비 1,340 1,340 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역활동도우미인건비 4,798 4,798 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.기간제직원법정부담금 222 222 0

2.학교환경위생관리 5,946 5,946 0

1.[초]먹는물관리 2,006 2,006 0

1.일반수용비 2,006 2,006 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

3.학생복지 6,488 4,488 2,000

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,880 1,880 0

2.학생복지운영 3,488 1,488 2,000

1.[초]학생교과서구입 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,488 1,488 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 통학차량(택시)임차료 : 100,000원*20일= 2,000,000

3.기본적 교육활동 47,678 46,997 681

1.교과 활동 39,310 37,627 1,683

1.교과활동지원 9,198 9,048 150

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0

3.[초]보결수업관리 550 400 150

1.운영수당 550 400 150 보결수당 : 10,000원*15회= 150,000

4.[초]기초학력지도 1,452 1,452 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 848 848 0

1.[초]교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.[초]학습준비물지원 768 768 0

1.학습준비물 682 682 0

2.비품구입비 86 86 0

4.체육 교과활동 908 908 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 908 908 0

1.교육운영비 908 908 0

5.예술 교과활동 124 124 0

1.[초]교과운영 124 124 0

2.학습준비물 124 124 0

6.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

7.선택 교과활동 0 200 -200

2.[초]기타교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
즐거운겨레찾기주간운영비 : -200,000원*1

회=
-200,000

8.특수교육교과활동 2,863 2,468 395

1.[초]교과운영 1,708 1,298 410

2.교육운영비 1,708 1,298 410 사회적응체험활동 : -30,000원*2회= -60,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*3개월=
300,000

(성립전_3추)통학비 : 170,000원*1교= 170,000

2.[초]학습준비물지원 585 600 -15

1.학습준비물 585 600 -15 수업및학습용품 : -15,000원*1명= -15,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

9.유치원 교과활동 23,929 22,591 1,338

1.[유]교과운영(유) 23,696 21,991 1,705

1.일반수용비 320 500 -180 청소용품구입 : -234,000원*1회= -234,000

학부모참여수업 : 48,000원*1회= 48,000

교육연수경비 : 6,000원*1회= 6,000

2.운영수당 300 380 -80 보결수당 : -10,000원*8회= -80,000

3.교육운영비 19,882 18,746 1,136 교실환경개선 : -239,000원*1회= -239,000

교육용자료구입 : -37,800원*10종= -378,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보용품 : -38,000원*4종= -152,000

산타행사 : -41,000원*1회= -41,000

(성립전_3추)유아학비(활동비및재료비) : 

47,850원*1교=
48,000

(성립전_3추)유아학비(활동비및재료비) : 

108,920원*1교=
109,000

유아학비(활동비및재료비) : -44,000원*1

회=
-44,000

졸업및입학식 : 2,544,000원*1회= 2,544,000

현장체험학습차량임차비 : -375,000원*2회

=
-750,000

현장체험학습체험비 : 102,000원*1회= 102,000

놀이체험비및재료비 : -31,500원*2회= -63,000

4.학생복지비 2,219 1,990 229 약품구입 : -13,000원*8종= -104,000

유아학비(급식및간식비) : 19,150원*20회= 383,000

(성립전_3추)유아학비(급식및간식비) : 

70,000원*1교=
70,000

부상학생후송비및치료비 : -60,000원*2회= -120,000

5.비품구입비 975 375 600
(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

교=
600,000

2.[유]학습준비물지원(유) 233 600 -367

1.학습준비물 233 600 -367 수업및학습용품 : -36,700원*10종= -367,000

2.창의적 체험활동 8,368 9,370 -1,002

1.자율활동 4,780 5,780 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 행사준비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.현장체험학습활동 1,874 1,874 0

1.[초]현장학습 1,874 1,874 0
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1.교육운영비 1,874 1,874 0

3.동아리활동 688 690 -2

1.[초]동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 238 240 -2

1.학생복지비 238 240 -2 스포츠데이간식비 : -2,000원*1회= -2,000

4.봉사활동 1,026 1,026 0

1.[초]청소용품 283 283 0

1.교육운영비 283 283 0

2.[초]학생봉사활동 743 743 0

1.교육운영비 743 743 0

4.선택적 교육활동 95,770 88,145 7,625

1.방과후학교 운영 90,200 82,545 7,655

1.방과후학교운영 9,478 9,478 0

1.[초]방과후학교운영 9,478 9,478 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 8,070 8,070 0

3.교육운영비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 338 338 0

2.돌봄교실운영 44,657 38,838 5,819

1.[초]돌봄교실운영 21,235 21,235 0

1.운영수당 13,846 13,846 0

2.교육운영비 6,389 6,389 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,422 17,603 5,819

1.무기계약직원인건비 21,931 16,212 5,719 (성립전_3추)인건비 : 5,719,000원*1교= 5,719,000

2.무기계약직원법정부담금 1,491 1,391 100 (성립전_3추)법정부담금 : 100,000원*1교= 100,000

3.유치원방과후과정운영 36,065 34,229 1,836
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)32,065 29,889 2,176

1.기간제교원인건비 26,950 24,760 2,190
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

2,189,620원*1명=
2,190,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,945 2,140 -195 방학중중식지원 : -13,000원*15일= -195,000

4.기간제교원법정부담금 2,690 2,509 181
(성립전_3추)시간제기간제교원4대보험기관

부담금 : 181,000원*1명=
181,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)4,000 4,340 -340

1.운영수당 3,693 3,840 -147 특성화강사비 : -147,000원*1회= -147,000

2.교육운영비 307 500 -193 방과후활동재료구입 : -19,300원*10종= -193,000

2.독서활동 4,770 4,800 -30

1.독서활동운영 4,770 4,800 -30

1.[초]도서구입 3,580 3,580 0

1.도서구입비 3,580 3,580 0

2.[초]도서관운영 1,190 1,220 -30

1.운영수당 494 520 -26 강사비 : -26,000원*1회= -26,000

2.교육운영비 696 700 -4 독서행사운영비 : -4,000원*1회= -4,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 26,264 27,064 -800

1.교무업무 운영 3,650 4,450 -800

1.교무학사운영 3,650 4,450 -800

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2.[초]교육활동홍보 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 학교교육활동집제작비 : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.생활지도운영 2,970 2,970 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,828 1,828 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 128 128 0

1.운영수당 128 128 0

2.[초]안전한학교환경구축 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0
친구사랑주간인성자료구입비 : -6,000원*1

회=
-6,000

학교폭력예방활동운영비 : 6,000원*1회= 6,000

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.학생안전교육 142 142 0

1.[초]안전교육 142 142 0

1.운영수당 142 142 0

3.연구학교 운영 12,200 12,200 0

1.연구학교운영 12,200 12,200 0

1.[초]어울림학교운영 12,200 12,200 0

1.운영수당 4,496 4,496 0

2.교육운영비 7,404 7,404 0
교육과정운영숲체험운영비 : -3,000원*1회

=
-3,000

교육과정운영학년군활동비 : 78,000원*1회

=
78,000
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참학력증진기초학력비 : -3,000원*1회= -3,000

교원전문성신장운영비 : -109,000원*1회= -109,000

사업운영지원홍보비 : 37,000원*1회= 37,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 1,944 1,944 0

2.정보화실운영 1,944 1,944 0

1.[초]학교정보화지원 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 44 44 0

5.교육여건 개선 5,500 5,500 0

1.교육환경개선 5,500 5,500 0

1.[초]PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 125,883 125,221 662

1.학교기관 운영 54,601 48,887 5,714

1.부서기본운영 22,591 16,901 5,690

1.[초]교장실운영 5,330 5,330 0

1.일반업무추진비 2,330 2,330 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,861 11,171 5,690

1.무기계약직원인건비 60 0 60 초과근무수당등 : 30,000원*2명= 60,000

2.일반수용비 2,544 3,114 -570 간행물구독료 : 10,000원*4월= 40,000

프린터토너등 : -152,500원*4종= -610,000

3.기타공공요금 101 101 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.비품구입비 9,156 2,956 6,200 비품구입 : 6,200,000원*1종= 6,200,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0
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2.병설유치원기본운영 10,826 10,802 24

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,320 4,587 -267

1.일반수용비 4,320 4,587 -267
시설소모품및소규모수선비 : -267,000원*1

회=
-267,000

3.[유]유치원운영(유) 3,866 3,575 291

1.일반수용비 1,706 1,915 -209 사무용품구입 : -20,900원*10종= -209,000

2.여비 1,960 1,460 500 관내외출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.행정지원인력운용 21,184 21,184 0

1.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 19,308 19,308 0

2.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 69,492 74,524 -5,032

1.학교시설장비유지 69,492 74,524 -5,032

1.[초]공공요금및제세공과금 15,382 15,522 -140

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 900 1,000 -100 상하수도요금 : -50,000원*2월= -100,000

3.기타공공요금 4,482 4,522 -40 전화요금 : 10,000원*1월= 10,000

이용수수료 : -25,000원*2회= -50,000

2.[초]시설관리용역 15,008 15,008 0

1.일반수용비 15,008 15,008 0

3.[초]시설일반관리 15,232 20,124 -4,892

1.일반수용비 14,632 19,524 -4,892 시설물소규모수선비 : -1,223,000원*4회= -4,892,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 20,494 20,494 0

1.기간제직원인건비 17,040 17,070 -30 청소원인건비 : -30,000원*1명= -30,000
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2.일반수용비 2,999 2,900 99 화장실소모품구입 : 33,000원*3종= 99,000

3.기간제직원법정부담금 455 524 -69 4대보험기관부담금 : -69,000원*1명= -69,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,790 1,810 -20

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 990 1,010 -20

1.[초]학부모교육 990 1,010 -20

1.운영수당 90 110 -20 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 390,383 380,434 9,949
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